
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مه٨٢د زمري 

د افغانستان د خپلواکۍ د بېرته تر لاسه 

 يمه کليزه دې مبارکه وي!٧٩کولو 

له اختره وروستت ه ه ه سوستتم س ستیا تت ه  ایړه رااته  را ه 

 وهې وهل: په خپل لاس سهخي اب ب پخ م.

خ  س ن رهړه و  ورغیم. غ ښه  سک ره  سړقل  هر څه  ه ر و 

ه ه هې ووهل: ورشا ر و  ا راه لم ههر اتی و. ه ه زلمي  

 له ه ټیه ه  نهم اهی  چربي راوړه!

زلمی چې له لم سره راستتت  و شتتت   ا راه ور ه ووهل: سا  

 ر شی راوړی سی!ېخ  سې ډ

 ووهل: زه ت نه سی ه نهم اهی  سی. يزلم 

 ا راه ووهل: س  نهم اهی  سر ه وهلي وو  نه ه نهم. 

 ت هس ا راه سقصد نهم اهی  و خ  ) ه ( هې ورسره ه ې ز

ا هد   ل ونه اتد. سل ه هم  اتی و. س ږ واه : ه  ان تتت و 

سړظ ر سا سی چې ان  و) = ن ع ان  و( ا هد   ل ونه اتد  

 نه اهکي ه  اس.

په هغه شتتپه سوستت  ن  ن رې خوې ا لې او زه په زړه اې  

 له ) ه ( سره ا خم پ  ې ش م.

اې  ور تته   ایتته  ایتته نتت   ه (  اې )  کړ   ه ل زس ږ پتته 

ې زس  س ا راه سصرتتډ ډهر ات ځږد. )ه ( نه ه ااستت لیله

ایکې په هغه ایه جایه اې هې هم س ژاې ا  صتتت س  ه   واو 

نه  په جایه اې ر  ر نقه  ورستتت وه. هره هغه ایاه چې 

سبب  لرد او خ صه اړ ه  نه پ ره ا د  س اې ځ هه اوږسېدا 

ررځي. اه س ږ ولهک  چې ان تتت و ا هد   ل ونه اتد  نه 

 اغی  ایکې سلړ  هم س هقه ش ه.ې لړډوو ر ځه ا

 رحیو ا ا  فرس هي: 

 هیڅ مانه دې څوک له مستو سترګو نه کا

 کوم یو مست دی چې قدم په لاره سم ږدي

په اړه  ه سې  نه ایکې س په تتت  س استتت  سخ طب  ه س ا ر 

 سلی س ت ورا و.

په اه ړه اې ا  ب ود او سدا س    اه ستتت   س لاس 

ن   ه اه « اه ړه اې څه سد؟.» سرڅخه وپ ښتتت ي چې: 

ب ا  » ساکن وواهې: غ اړې چې سدا س ا  ب وپهژني  

 ه  ا  ب» خ  اه سغه سلچ تتتپي نه لرې  واه واهې:« سی.

 «سی.

س  هړه ا له  په ا زار اې نه »   هغه ه  ا  ب چې   سې هې 

هدا اهږد. نه پ ره « پ ندې ههڅ نهاګتې  ا  په ) ه (  سل ه 

 اتږد او ن سم هې ایلای ش .

  زس ږ په ا څه» الب ه  په سې جایه اې ) ه  (  ور سی: 

 ځکه په ن رو ځ ه ن  اې« اې ه   کته انجړهر اوستتتتږد.

هم طبل  لاهق انجړهراو شتت ه. اه څ د س سې ستتتد په ا ره 

اې پ ښتت ړه رانه واتد چې لاهق انجړهر سی؟ ن  په ځ اب 

 «ه   لاهق انجړهر سی.» اې اه واهم: 

 خ شد ل خ ک فرس هي:

 خدای یو هسې فکر راکړ 

 چې یې ملک راته رڼا کړ

 رو توره شپه دهکه په نو 

 په خوشحال یې سپین سبا کړ

ه  ) څه خ ( په ځ ی نن ستتتب  سلا لا )س پخ اني اسب س  

په   رهخ سرصتتتې اې ل ل  خان :» څه( راوړو.  عادل 

پریشططان شططهت ورته یې ووې څه خو  طط  مضططبربه او 

 «وکړه.

دنیا له چا سره وفا کړې :» په سستت  ر ن سه اې راغلي سد 

څه  کا. دا هون ه ملوکان  به یې  ما سره  له  ده چې 

شططولد د دوی ملکت خزانې څه شططوېد خو وار وت په 

 «هر چا تېر شه.

په اوستتړپ پوتت   اې ) ه ( له ځهړ  ن رو ایا  سره  راهب  

 د لغ  نه هې ج ړ اتد سد. سث ل نه: ه  اړخهز  شتت ی او ن

ه سخهز  ه  ورځړی ستتتهاهړ ر  ه  ر ندد نظ م  ه  ستتتهلااه 

ستد. سغه ډول  راهب نه په پخ ان  ا  ا ن   ایاه  ه  طرفه 

د غ نتتدې ر اې نتته س س . الب تته  س ه  ستتتترري او ه  وز 

 راهب نه س ولس په ژاه اې له پخ ا راهه تتتې شتتت ه سد. په 

و  سړپ پ  «له هغه ه  ډول وېره لرم.»   اې ساکن واورو:او

چې س پوتت   رراسر له نظره غین نه ښتتک رد خ  ښتته نه را 

اتت نتتدې لګهږد ځکتته س لهن س ل ي اتت اتتد ررځي او س 

  ضتتتهه لتته زحا تته س  هوتتت ې چتتل راښتتتهی. ه  ډول 

 اخرڅړګه وېره؟ وېره! 

 ( هڅ  ا ه( او ) ه  شاهر ا  و( اې )په ) ه  څه(   ) ه   

  ښتتړدد او سا س ه(  ) څ ( او ) شتتاهر( س اا ام سلړس ) څ

 ه ( ه  ال نقه سی.)

) ه  په ه  ن ستتت ه( هلړې چې سرهم اس پکې نه ود او په 

غزني اې په ځهړ  لهج  اې ) ه  په ه  شتتت .( س ن څ پي او 

 ف رد ستهړې سلړ  ورا د. ) ه  په سرې( هلړې سرې ارااره

 
 

 پترزو ا ونکي او ل روونکي الیه په ن سهس خ را 

 پښتو خپرونې
 تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت   تتتتتتتت تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت

په  پوتت   س رراو افغ ن تت  و  پ ه پتژندل شتت ې سلي او رستتاي ژاه سه  چې

س  لمل رډا ساهرة ن  پرې خوې ا د. س آرپ  ورتد هت اسنپ اچه  ااثرپم

را  م.( ا ل١٣١١ش.)١١١٤له پو   ژاه  » سخ پر اس ړ س : ٥١٤س    دټسوهم 

سلاسي جاه رپم  س س افغ ن   و «هي ې په افغ ن   و اې رساي ژاه سه.  ا

شتت د سد :  استت ق   ن و په شتتپ ړستتاه س سه اې  په سې اړه   ساستتې ليکل

 «سرد س سولم رساي ژاې سد. پو   او»

پ پوتتت   ژاه  ه هر ځ ى اې  س سې حق ق   سين په خپی  سا حق لرد  چې 

شي. په هغ  حک س ي رستتتاي خپرنيزو ارر ن ن  اې  چې په سوو او پ  سرې  

ژا  ا ندې  پ  او ال ځ ى خپرېږد  زپ  ره ليدل اتږد  چې س پوتتت   سق ل  

له پ ه نه ود او  شتتتاتر پې اتخې ام ود  او  پ  سوو سطیب ن  څخه زپ ت 

س نه سړی  وړ اازورى سليل راوړد  چې ځيړې س تت ول سدپراو پې  ساستتې 

س سجی  او  پو   سض سين لږ را رستږد  سګر سا سليل ځکه ن سم ارېوي  چې
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 یو
 طططططططططططططططط اسدالله غضنفرطططططط ططططططططططط

 پنځلس ورځنۍ جريده

 هجري شمسي ۳۱۳۱كال  سيسأد ت

 

ېریز   
 سرليکنه

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 اخب رون  س  ول چی ونکي سکیف سد  له پ ه او ال ځ په  پو   سضا ن نه

په يدا اتد او  یه اې  س سواړو ژا  س وپ نک    ن ني حق را پ ب ر او سج  اخ

پلړې په سی  اې پړځ س سیړه(   سين اتد. سا حق    ن و ور اتى  پينيی)

او س سې   ن و س  تدنه   س ان  ني حق    ښک ره نقض ایل اتږد. له ليک ال  

چې پ ښتتت ړه واتې  هغه واپي  چې زس ږ س سق ل  س چ ه په ارخه اې  اې 

ندې وسړل  پرواپي او ښک ره غهیم اتږد  اه زس ږ سط لب  په ورپن  ړدد ا

ب رون  او سجی   ه  س هغ  س ور  ق ل  س ليکی  او اخ چ ه شي  س س شي او 

س  نزه  په سايمي  س  ل  په ارخه اې  زس ږ سيړه او الا اړدد ډېرېږد او سا  ا

ډول له سړځه ځي. له سې اسیه  هغه سجیې چې په سواړو سلي او رستتتاي ژا  

ور ه په ا ر سد  ول س  لخپرېږد  س سواړو ژا  پو   او سرد س سض سيړ  انډ

او اه پ  نيم سضا و  په پ ه ژاه ښه ليکل ش ى ود او ن ښم په اې پروت 

له هغ  ليک ال  سره  چې په  له انډول پر ه پې چ ه ج از لرلاى شي.  ود  

نه په  له س ږ  سې ارخه اې خوې شتتت ې سد  هغ ى سا سليل راوړد  چې 

ښ ړه ش پ  سط لب  غ  و   ژاه  س ژا ړل    زس ږ اتږد او اې  ور ه  رجاه پ

ډېره زپ نمړه سه  چې رښتتت ي  هم سه.  س س رنپ ژاې پوتتت   لپ ره  لپ ره او زس ږ

و   س اا ذال پر ل ر ور  ش د سد  اې  ور ه ژا ړه  پ لکه څړګه چې ليدل 

ټتیه ا د او په پو   ژاه اې  س ليک ال  س ااوم  شه راسړځ ه ا د  چې س 

ل ا ر   یه  هغه واد لرونکي ل ړ سې  له سې اس ه ر ې څخه   واو ډېر سى. 

ر به سق س نه  چې س خپرنيزو ارر ن ن  س ارزونې حق  واد او صلاحيم لرد  

له سې زاوپې هم  پ  خپرنى ارر و سط لله ا لاى شي  چې په سې نشرتتتا  

ارر و اې  س سواړو ژا  س وپ نک    ن ني حق  څ سره   سين ش ى سى. سوى 

له سا  سدپران  او س خپرنيزو ارر ن ن   له س تتت ول   ارزونه  س اخب ر او سجیې 

س ړط ق  ر ارپده پ رې غځ لاى او  ښ ړې او   ن ني ا شران  نه  س   ن ني پ  س

و ړ  ليک ال  ريیه س پ م  پر سخ وړلاى شي. له سې پر ه  په سې ارخه اې  س پ

 سى. وړ ټکى

 نه  لا اوس هم  س پوتتت   ژاې س س ډېر اف تتت س ځ ى سى  چې زپ  ره پوتتت 

ایکه  حق    س   سين په ارخه اې  اې پروا سد  اه چترې سوى سې ټکي  ه

 پ سیرنه واتد  سا ا ر نه  کرارېږد!

په ایاي او  په ځ نګتې   ره   په هر ډرر   نه  اه سا ود  چې س ژوندا ښتتته 

 پ سره وراتلپه خ شد ل نشرا  ارخه اې  س پو   ژاې   ن ني حق ق  ښه

په سې ډول  حق په حقدار ا ندې وستتتپ رل شي. خپل ځ و  ه حق  شي او

ړل  پ  ډېر ل ى ایل سى. پ  پ ه  د لپ س په خ شتتت ورا ل او س ن رو حق 

و   ژاې س   ن ني  سا خوه  .«اتږد حق ورا ل اتږد نه  اخ  ل»واپي:  س پ

 حق    س   سين په ارخه اې هم صدق ا د.

 تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت 

 راحت بې زحمته نه دی چا موندلی

 کوم طبیب دی چې په روغ  ورت مرهم ږدي

) ا م طبهب( رواو وهل اهږد  خ  په ) ا م س تتتم( اې  

په څ ړګ  هدا ا د او س سوو سها ن  څ یم پ ړګ والی ثق

رحیو ا ا  چې س الام رواني او ستتتلاستتتم هې ستتتبکي 

هم اې س ) ه ( س راوړل   ورت  په اول ا ځ نګتنه سه  

اح تت س اتی سی. سل ه ) ه ( اې نقشتته نه سی او په الام 

 ا ندې نه ا ر اهږد.

ن سه اې ل ل   یوه ملوک خاورې خوړلې. :» په سستتت  ر 

و حکیم یله خاورو منع نه شططه. طبیبانو یې علاج کاوه. 

له. ورته  با به یې علاج وکړم. ور ویې  لاف وکړ چې زه 

یې ووې چې خاورې مه خوره! ملوک وویل چې زړه 

ایه چې سخ طب  ه ه  څ د ه   «مې ورځنې نه دریږي.

ه  شتتتی ن سلی م ود ن   ر ن سشتتتخل استتتم له سخه ) ه ( 

ې له الهک   لکه ه  سی د ه  ه  حکهم. په ورپ تتې جای  

لار شت د استم سره ) ه ( نه راوړو. په ورپ تې جای  اې 

 چې ن اشړ  اسم  ه اش ره ا و  ه  اش رد صه  نه ) سثلا: هغه

حکهم( ورسره راوړو او ه  س سستتت  رن سې س پ ستتتړه  جای  

غ ندې اشتتت رد صتتته  ن   ه هم  ورت نه وهړ   ځکه 

په  غه حکهم سی. )  ر اوستتتړي نثر  پ ههږو چې سړظ ر ه

ن  سلی م پخ ا ني نثر اې ساستتتې جایې زه  ې سد چې س 

اس س استتتم س سوا ره ه سول  په وخم له اشتتت رد صتتته ه 

 اس ه سه نه اهږد.(

په اوسړي نثر اې ساکن ) ه  وار( ولهک  چې زس  په ر س و 

 س خ شد ل طرز اهتره سی.

هغه اسم چې س سخ طب لپ ره ن سشخل ود  نکره ا ل  او  

ود  سلرفه ایل اهږد. ) ه ( س چې س سخ طب لپ ره سلی م 

س سستت  رن سې په پ ستتړه    استتم س نکره ا ل  وستتهیه هم سه.

خم  په و چ  س سوهم ځلي لار  پ  جای  اې س حکهم او 

ځکه ) ه ( نشتتت ه چې ن ر ن  سخ طب پ ههږد چې هغه 

هغته حکهم   پت چت  سراس سی چې خت ورې هې خ ړلې او

 ه سوو چې س پ چ  س الاج لاپه هې اتې وه.

په هغ  په   سې څه :» سدا س له احاده وپ ښ ي چې  اه 

 «ه  س ټر سې واخه م.» او احاد ځ اب وراتد: « واتل؟

 ه  ورت شتتت ه ؟ زس  په نظر سل ه )ه (  ه اړ ه  « ه » سل ه 

نش ه  ځکه س ) س ټر( له ایاې پ ههږو چې څ  نه ایکې ه  

س ټر پهروسل شتت ی سی او س سدا س سلچ تتپي س په تت  له 

ک سره سه  نه س جړس په ا ره اې له س هق  سلی س    ارخیه

ځ اب ورا ل  سره. هادا وجه سه چې سغ ې پ ښ ړ   ه س 

 ه ( نه اس لیل د.په وخم خیک سلا لا )

 ( پ) سل ه…« ر ښکیی وېنن سې ه  س ټر ولهد  ډ» س ږ واه  

س سې لپ ره راوړو چې سخ طب  ه واه  س ساستتتې س ټر په 

ست   په لهن اې نشتت ه خ  په هغه  ا ره اې خوې ا و چې

ال سث ل اې ځکه ) س ټر سې واخه تتتم( غ ره ا ل  چې 

ه تتې( په ایاې ا ندې   اهد زه ت اتی سی ه ( س ) سل ه)

او ه ه ر  ره سلړ  رس د. ) ه ( په ډهرو جای  اې   اهدد 

هم س ) ه ( س سغه نقه  ا  لاندې ا ا  نقه لرد. س رحیو 

 ال سث ل سی:

 یو د حسن اور یې بل کړ په جهان کې

 وسوه ډېر کورونه په دا اور باندې یې

 

) ه ( او سخ یف  راهب نه هې سخ یهې سلړ وې لرد چې په 

 څهتنه او سپتنه ارزد.

س رحیو ا ا  په لاندې اهم اې ) ه ( س ) ه  شتتت و( سل سل 

 سی:

 مخ د یار شمس و قمر درې واړه یو دي

 قد و سرو و  نوبر درې واړه یو دي

 

ې ځاه  س خ شد ل خ ک په سغه اهم اې ) ه ( س فقن او 

 سلړ  ښړدد:

 پښتانه مغول هندکي واړه خوشحال دي 

 لیونی خو یو خوشحال دی په دا منځ کې 

 

نه سه(  یه  ال اهم اې ) ه ه( س ) ا په سا  ا   ا  س خ شتتتد ل 

 سل سل ښک رد:

 توکلت علی الله وینا یوه ده

 د خوشحال له زمانې سره ساز نشته

 

په لاندې  ا   ا  هم اې ) ه ه( س ) ح ی س رحیو  او  ه ه(ا

 ههڅ ( سل سله سه:)

 ستا په عشق کې هسې خلاص یم له شعوره

 چې یوه خ ه نه لرم منظوره

 ) ه  ه ( س  هد او صهم په اڼه راځي.

 خ شد ل فرس هي:

 دواړه تي یې ناشپاتي دي

 چې یې یو یو امرا خوري

شپ  )  ش ار په   ل سغه ن  م ن د ډوله ست ه( چتر ه ه نهس 

. الب ه  اه ه  ه   هد وا ل  ن  اشرافي ستتتتی خ ړلای شي

ه خ رد. ر هب سر ش ار واهي چې اشرافي سغه ن شپ   په  

ه  ه ( سوه ر ني  لبهر س شتتتلر ښتتتکلا په سې اهم اې س )

 زه  ه اتې سه.

هدد ) ځ ی شي    ه  وار سره ه   ځل  ارت  له  ه ( چې 

 اب رت ج ړود:

 یو وار دې لاس په لاس کې راکړه

 یرو یادومهدا لاس نیوی به دې تر ډ

ب رت ډهر وهړ  چې س ه  زس په پخ اني اسب اې س ) و( ا

شهبې( پ) سب  )ه ې   و( ه  زسه سلړ  راځي  ح ل سا چې نن 

 س ه  وخم او اوږسې س سې لپ ره اس لیل و.

 اس لیل و.ه  پر سرې( س سرهاې حصې په سلړ  او )

ه  هغه څ د چې اشرتت  ه هې ډهر خدسم وات  پ ستت  ر ) 

  سی.( ځهړې لهک نکي هادا جایه ساکن ساستتتې ولهکي:

غه ه  څ د» س…« ه په ر  ه رد زس   هب سل  و ل ستی  ر 

هغه( اشتت رد صتتهم سی او اشتت رد صتتهم له سی  ځکه )

 ا ر سی.ه س ص ډ سره ج خم پ

 خاهن او   ( سه  پو هه اې اس  س زه ر لهکي چې )په پو 

لړې ه« ه  ستتل ا تته اه وو» اټکل لپ ره هم استت لیلهږد.

ش وخ ا سل ا ه اه وو. زس  س ا راه په ) ه  نهم ( اې ) ه ( 

س  خاهن سلړ  ښتتتړدله  هلړې نهم اهی  ه  څ  رراسه زه ت و 

 ام.

 ه ( استتت لیل دې لهک نکي س س ند استتتم لپ ره هم )ځهړ 

 په شتتتلر اې ه  سڼه. خ   ا ر سه  ه ه سڼه وواه   نهه چې پ

ه ه( س وزو په خ طر ه  ن  ایه س س ند سوه ستتتهلابي )ایه 

 Poeticسهلابي شي چې س پو   شلر س شلرد اخ ه را   )

Licence)  ( اه هدا اتږد خ   دد اې ور ه ج از پ په ا

س وزو س پ ره ا ل  لپ ره راوړو  اهب هې ایلای  ې ځه ( ه ا

 ش .

ړه ( زړري شي او س )  ل(  هد ] ایه ن  ایه په شتتتلر اې ) ز

له فلل سره سل شي  او سقصتتد  ډ سا ود چې س وزو س 

نهاګت ه  سخه ونهسي. س ایا  سا رنګه اس لیل س شلر س اې 

ستتبب اهږد. س هغ  ایا  پهژندل او راټ ل ل چې ۍ خ ند

ې وزو پ ره ا د  زس ږ س نقد او ځشتتت اراو ورا ندې ه ا

سپتلی ا ب سی. و   شلر پهژندنې ه  ن  اې س  سغه راز په پ

شتتلرد اخ ه را   س حدوسو س سلی س ل  لپ ره څتتن   ه اړ ه  

سه. په سې ا ب استتت  س سړلي په ازاسد راډه  اې ه  ر  ر 

هې ځ او سدققتت و پ تتتې ادتتد اتی و چې اتت شتتتکې

 وغځ د او سله رونه وټ اي.[

 س خ شد ل ا ا  ه ه  طله سه: 

 یو چې ډیر خوري سوګندونه

 ندي پورونهبل چې ډیر کا

 اشنایي ورسره مه کړه

 دا بې پته دي کارونه

ښکلا سراهره ن څ پي پهل هم ه   په سې  طله اې س سلړ  په 

خ نتتد پهتتدا اتی سی. س ږ سلا لا لتته سقتتدستت   خوو 

 ه رسهږو خ  خ شد ل چې خپیه … وروس ه   ه   سوه  ال

په  ن څ پي وام  له ) ه ( څخه پهل اتې  س ږ هې س  خوه 

شرهک اتد ه .) س ن څ پي وام ښکلا زس ږ په  خ ند اې

 الاغي ا  ا ن  اې نه سلرفي اهږد او په سلرفي ارزد.(

سبک  س ) ه ( س الاغي نقه پهژندل  په پخ اني او اوسړي 

غه س  را ر ن  راټ ل ل  س اې س ) ه ( او س ه ړ   هب ن  او سل

سي ژاه ) س لیل س س ارسو سلرفي ا ل  په ول سم ا ه ( س ن 

ر ن  او  راهب ن  راغ نډول او او لهج ړ    اې س ) ه ( س سل

 شړل س ځ ان  ژاپ ه ن  لپ ره س ر  ر  دقهق س ض ع سه.
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 مخ 2

 

اروضتت  او س پوتت   شتتلر س اوزان  په ارخه اې  س 
 «  سې  هر ډول سشکل   ډېر ښه حل ا لى شي!

  ږ  اې پ ه سدصل ور ه ساسې ووپل:په س
اس  سه! اجيبه خوه خ  ساسه  چې س اس  س رش س »

 « ر ليکړه  س هغه س س خذون  شاتر ډېر ود!
الاسه استت  س حبيبي  س الاسه استت  س اا ډسي تتين 
س  په او  شک ر رش س سغه ا ر ډېر و پ ه ند ابدال
هغه  ه پې  س پ ه اس نم ا ره ليک ال خط ب وات. 

س اس  س رش س س »ې سا خوه هم واته  چې ورسره پ
س خذ ورا ل  سي  م  په ټ ل شرق اې  اې س رى 

 «سى!
شتتپې او ورځې و ې  پ  ن  څ په س استت  س س سر  
ش  او  سياه او نتۍ اې خپ ر  خو په ټ ل هت اس  

په  ن روغپ  بدالدى حبيبي س  ند ا س الاسه  پ ه 
وروستتت ي  شتتتپ  او ورځ  اې  س ا ال پ هړ  و س 
ژا او اساي    پ هړځي س پوتتت   څ نګې پ  شتتتاتر 
سدصتتتیيړ   چې په هغ  اې زه هم شتتت سل وم  سا 
پ رت او  نه  س استتت  س ز له نږسې  يم وات چې  ن

 س په هغه وخم اې  ا ال پ ښتتت ړه واتو. استتت 
 پ هړ  و  ه څترسه په جیل ستړه اې اوستده.

غه س  یه س استتت  س ا ر  ه ورغی   ه س ږ  چې ا
ن روغپ په ا تر اې زښم ډېر زهير ش ى و. س ږ 
حيراو سې  ه شت و  چې است  س س سر  او ژوند س 
سغ تتې ستتخم اشتتاکه په ح لم اې هم  پ  

ب ړه او سد په سوسره سي په لاس اې  ه م سر ا  ب 
ني لى و  لکه پ  څ د چې پ  وړواى س شتت م په 
غتږ اې ونيسيتتت او پ  ن زد رل په ر    اې ور 

 پ ر ه اتد.
په هغه وخم اې  س الاسه استت  س له ليکل شتت پ  
چ ه  غه پ  اکس هم  ځ ى  س ه آث رو سره پ  
شتتت ى و. س ږ سغه اکس س استتت  س په ا ر اې 

 هوليد  چې س ډېر   رپخي ارزښتتم وړ سى. په سغ
س  س په  یم چې ا م  ش د اکس اې  س ا ول  ا
ا  ا نه ليکل شتت د وو  سسغ  ا  ا ن  ونه  سسه له 
ونې نه لږ څه  او هغه س اا ډسي تتتين الاسه پ ه ند 
ابدالشک ر رش س خوه  سوه ر  ې ټي ه سلی ستده.  
يد  س ږ  پ ره ول ځل ل غه اکس  س ږ س ل ستد  س
  پې اتخې حيراو اتو. س ږ سې  ه ستتت و پ وړو

غه اازورد او پ  س ټي  له ج تتتاي پی ه س چې 
ستد  ه ور رئ او له فکرد اړخه  سسه ستر  یاي 
ا ر  ه. په سې ډول  س ږ ټ ل سسه اسبي او   رپخي 
هام  ه هک پک شتت و او سسه   رپخي ا رن س  
غ ښ وني له او س هغ   په  ي  ر  ه   ه س   س حيران 
يم( س   يم( او څرنګ الى)ايه څ سره والى )اا

 اړه وس  پل.سو 
په خوو تتتتتت خوو اې  زس ږ له خ ا  س اس  س ن سر 
او ل ستني ا رونه  په ښه خ له اي  تتتتتت اي  پ س ش ل. 

 د علامه پوهاند عبدالحى حبيبي يوه خاطره
 تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت څتتن ال سدادنبي صلاحيتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت 

س ږ هيیه سن پ   چې  زس ږ س ټ لړې ن د شتت اهد 
او  جراې  زس ږ  س افغتت ني ټ لړې هغ   تت رپخي 
وا لي  ن   ه   چې سسغه الاسه استتت  س په پي وړد 

 ډ  هم یم اوتتل شتت د  ن ر پرسخ ګ او انکشتت 
 ور اتد .

اس  س حبيبي په سې پ ره تتتتتت پ ره پ هتده  چې س  
خپیې څتتنې لپتت ره ا ستته او څړګتته س ضتتت ع 
ان خ ب او وټ اي. سسه زپ  ره څتتنيز س ضتت ا ت 
په ټ ل  آث رو اې پې پ ه ن ې ههه  ن د سد او 
او  شتتبد لتدل اتږد.  هتڅ اثر پې  له ن ښتتم او 

 اا ک ر نه خ م نه سى.
غ ني ټ لړه  ستتياه او نتۍ اې س استت  س زس ږ په اف

ایاي   او  واد  صتتتلاحيم  او  ور سره ایاي  

لف سداد ه  ک س څررړدون  ؤ س پ ې خزانې س س

له سخې س پوتتت   نثر ل ستنی لهک ال  چې س ږ  ه 

هد سرواني سلی م سی ا ه شتتتم اان الز اد  ا  سد

په « س ستت ل  وږسه» ق زواته ( سی  چې . ه ۲۲۲)

سه هې س پوتتت   نثر ه  ا  ب س  سرېاې هجرد ن 

په شتتتت  و خ ا اې لهکیی سی. ه س  1پتتۍ  خ  س 

ې ن م س ږ  ه را پ  ې سی  ن  ځکه هې ځا  ب ه ا

 س نثر په ځ نګتن  او سشخص    څه نه ش  وهیی.

س پوتت   ژاې په لرغ نې اسبي سوره اې له سرواني 

په لهک ال  اې س  خه راوروستتت ه س پوتتت   نثر  څ

ق ا ل  . ه (۰۶۶ستتیهیو س ا  ن م پتژن   چې س )

ش  و خ ا هې س اړده ر په ارغ   و اې ژوند ا وه 

له  ةاو س  ذار  په ن م هې  ه ء  ق ا ل  . ه ۰1۲الاول

څخه وروستت ه په پوتت   نثر ه  ا  ب لهکیی سی  

وې او  و ړ  س اوله وو او ا رف ن  س ژوند پت چې س پ

وهړ وې هې په اې راټ لې اتې سد. س سې اثرټ ل 

سه نه سی  ر  ش یستن  ر او سه   ې س سرځه ا  لا

څ  پ ڼې هې س زس نې له   ف ن ن  ژغ رل شتت د او 

 ر س ږ را رستتتتدلې سد. س سې نثر اتیګه په اسبي 

تیګه  رلاسه ش ې س نثر ا ۍڅتتن  اې س پو   ل ست 

له ډېر  په اسبي   رهخ اې  که  یل اتږد  ن  ځ ا

خه ارخان سی. سا نثره   هم څ ارزښتتتتم او اها

م له سخې س سه نثر   رهخي نثر سی خ  س ج ړښ

ناو  لغ  نه سی  ډېر پهچلي په اې  ه سد  راهب نه 

 ا رهدم.

ښ و پهر ةس  ذار  س ه س رو ر   الاوله ء څخه را ورو

و   نثرا م ال لهک  راڅررړدېدو پ رې یی س ږ س پ

نه لرو  خ  س پ ې خزانې لهک ال په لاس اې   اثر 

س ږ س ځيړ  آث رو لکه شهخ ا ه )لرغ ني پو  نه( 

ب تتت ی )  رهخ ستتت رد( س سلا الد ان ایی س سدا

ه  یه  صتتت له( او ن رو ن س نه اخلي او  ة) ده زال

الاارار و  ةهاتتدارنګتته اخ نتتد سروهزه پتته  تتذار 

ړه    ف غ پل   رهخ ا په خ الاشرار  شتتتهخ سهرساس 

  11۱۶ق  . ه 111۱س ه  ک  س واااړپ سوراو )   

( س پوتتت   اساه    زرهړه سوره ایل اتږد. په ق . ه

و   نثر چ که پرسخ ه  اتې سه   س  سې سوره اې پ

 چې س «ن فې الم تتتیاهن»سلا ن رسداد غیجي اثر 

سخزو الاسلام په سبک په س جې نثر لهکل ش ی 

اد ه  ک  نه»او س سد ق  . ه 11۱۲)  «پ ه خزا

 ( س س سه او رواو نثر غ ره اتیګې سد.  لهف

ا  س واااړپ او س سه س ا رنپ س  ا  س احاد شتتت ه 

پ رې وسه پوتتت   نثر پتته زړه   واااړپ پر سهتت ل

یه )احاد شتتت هی بدال خ و س ندلې سه. س ا (  س 

اللی م س احاد شتتت ه ا ا  س اشتتتل رو شرحه   س پهر 

س  س سې سورېالافغ ني او ن ر  هسداد ا ات سلرف 

 نثرد آث رو په   ره ه سولای ش .

تاو م پېس پوتتت   اسبي   رهخ س سړځړپ سورې س سر 

په وروس ه  اې س ن د او سل   اسب س اهج سول  

او راسړځ  ه اتدو لارې اراارې شتتت ې. لهک ال  او 

سې لارې  ش اران  س خپی  آث رو په  خیهق اې سا

چ رې خپیې اتې  چې س پو   س الاسهک اسب 

 سره هې   پهرونه ج ت سد.

پ ره  ه ن ل  ل ه هها  س ا س سې سورې لهک ال  س س

د ورې  ه نت یه ږ ستتت سه او س ولس س سې لاره خپ

اتې سه او ههه هې اتې  چې خپل آث ر س خیک  

س پ ه نې لپ ره س هغ ی پر ژاه ولهکي. س سې ډول 

په   ره  س ن رسداد  له اې س اتیګې  په ډ آث رو 

ق   لهف ( س  . ه 1۲۲۶)« وهغړچه ر »ن رد افغ ني 

ت  1۲۰1س ل د احاد ) ق( رړج پو     . ه 1۲۶۶ت

آسم ختت و سرختت نپ  س سهر احاتتد رضتتت اني پتته 

اې  «اه رستت  و افغ نی»او « شتتکرستت  و افغ ني»

  ح تتهب رل ا ا راغلي نثرونه او هادارنګه س سه 

ن ول  ا ړلی  تل ژ اد  «نقه نګهن»خ ه  سد او س س

او س   س سې پت ړص ح(ال ة  ا) له سف ژا ړلی ن و 

نثرون  غ ره اتیګې سد  چې پتته ستتتت سه رپ او 

روانپ سراتره  اسبي ارزښتتت  نه هم لرد او س ن د 

 دپښتو نثر تاریخي بهیر ته لنډه کتنه
 څتتن ال سداد حکهم  ڼه ال



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

په سې وخم اې س ږ له استتت  س نه هم  س پ  څه 
وپی  ان ظ ر پ سم. اس  س زس ږ په هيیه پ ه ش  او 
پ  ځل اي  پې  خپیې سب راې ستررې  زس ږ پر ل ر 

 ټکي پې ووپل :راواړولې او سغه 
س ږ  ر سغه ځ په سر  ه راورس له  ن ر س   سې تتت »

 «ا ر سى!
 اي  پې سا خوه واته :

خ ور او اپرو   پ  وخم  س ډېرو » په سغ   اه  زه 
 «پ ه ن  طلاپي وخم ض پې اتم.

و   ايم ورو  ه ورو زسزستتتت او ور پ ې پې سغه پ
 :ات

 ا غ س ری  اه سا  ر ود س ږ اه نه پ 
 رې ش ر ود س ږ اه نه پ س ایبی  اه پ

س  س زس ږ په ور ګ سره س خ شد لپ اح  س  ا
ا وه او ساسې سلی ستده  چې سپتهلى ادو پې له 
ن روغپ پ  څه سپک ش .اس  س په هغه ورځ  س ږ 
 ه س   رپه س سط للې په اړه ډېر ټيړګ ر وات او په 

 روښ نه ټکي  پې  سا را  ه ووپل :
بق ه هغه پړد او س  سې پ  ن اى   رپخ  ول لئ  ل»

واخیئ. اه   سې په خپل   رپخ پ ه نه شئ  خپیه 
 «ټ لړه او اساي ت نه شئ پتژندلى.

 اس  س زپ  ه اته:
س پ  ه خوپ ل لپ ره سا خوه خ را سهاه سه  چې »

په ليک الپ پ ه شي. س پ ه  پد ليک ال ود او  ا 
ليک ال او سپپی س ت لپ ره هم   په   رپخ پ هتدنه  

 «و  ورد سد.ډېر سهم ا
 اس  س سا هم ووپل:

ئ  پ ا تتت  ني ن  س خ شتتتد ل خ و   ستتتې ور ر»
خ ک په آث رو ليکلي سد  چې س پ ا   و ش ار 
ي ن   س هرات س  خ و خ ک او اپران د ل  خ شتتت
ف ر   په سې او ليکلي سد  چې شتتت ار  ج سي 
شئ  ن   سې لږ وپښ او ايدار نه  ر ى اپراو. اه   

سې  ه اه پ  س  شه پي ژاې اف خ رات ر س ږ او    ا پ
 «پ  ې ود او ن ر اه پرسد را نه غلا او چ ر اتد!

س ږ س سجیس په سړځ تتتت سړځ اې  س اس  س خوې 
س   پيد په اشتت ره سړیې او سا  سوې جایې اه س پ ه 

اي  اورېدل اتدې  چې  تتتتتاو ال  له خ لې اي  تتتتت
خداى پ د سې زس ږ له سخې سه ا ستته او خداى 

استتت  س زس ږ په خ اشتتتيړپ  او پ د سې سه اتوه. 
له هغه وروستتت ه پې   وارخط پپ ژر پ ه شتتت  او 

 ساسې را ه ووپل: 
اه زه نه وم  پ ه ند رشتتت س شتتت ه. هغه خ را ل ى »

ي      غم پ هړې  اسا غه س   رپخ  ل ا لم سى. ه

سسه په ستپړې سره  س هت اس س هغه وخم س ژوندپ  
له ليک ال  او شتتت اران  زړونه هم ساستتتې س ت او 

ش ل  لکه  شيړپ او خپګ نه نيم ځ ړند  ډېرې خ ا
س افغ ن تتت  و سلي ايرغ  چې س سلي س  م په ورځ  

 اې نيم ځ ړند ود.
س  س له وف ت نه نږسې څی ر ل يزې په  ترېدو  س ا
سد. س ږ په سغ  څی پوتت  ای ن   اې  ال ساستتې 
الاسه پيدا نه ات  چې زس ږ ح ل له پخ انپ زس نې 

 د ایک پي ند او و تد.سره  س   رپخ په سز 
زس ږ س نن سب  په څتتن  اې  س سغه ستر ليک ال س 
څتتنې اغتزې ژونتتدۍ او اتخي ج  ې سد. ډېر 
سترر  ايږد  زپ  ره هغه ا  و  ام ن د ټکي  ر 
چې س   رپخي پتو  س ليکی  سداي و سد  س اسب 
غه ستتت  رد او ن رو اسبي ستتت  رو  او   رپخ سس

 ه ا د  سګر سغه سلی س ت سره پ ې او ایې خ ا 
ن سي م   رپخ ساو اه په خپی  څتتن  اې شتتتګې 
شتتتاترلې  ن د ن د ټکي پې را ستتتپتل او س 
په ډررون  اې  پې  ا  ا  ني او ستتت ح د څتتن  
ن ې لارې پراني  یې  په زپ  رو  ي رو لارو اې پې 

 س اسب او   رپخ ډې ې او سش ل نه لګ م سد.
 ه پتتۍ سسه س څتتنې لارې چ رې  چې څه ام پ

پرې  تره شتتت ې سه  س نړړپ س ډرنې زستت نې  لتته 
سليت رون  سره اراارې  سليت رد او پته ایاي   ل 
پ ره سد. استتت تت س پتته ډېرو اا س اسو  ساستتتې 
ړه پ رې  ارزښتتت ړ اې څتتنې  اتې سد  چې  ر ن

 زس ږ په سخ اې ایې ډپ ې سد.
س څتتنې په ډرر او س ن پ  س ضتتت اګ ن  س ټ اړې 

 اې  س ل ى اس  س پ هه  اقل او او ارزونې په اهير
س  س س  ش سل وو. په سې ډول   ا  جراه سرې واړه 
له سغ   په ارخه اې   حقيقم س ندل  او  لقيب ل  

 ځ اا ن  نه پ ره تت پ ره ر ه اخي  ې سه.
ا م  يم او پرد سلی س ت  چې استتت  س په خپی  
په  آث رو اې را ټ ل اتد سد  سغه سلی س   نه  

يف شتت د  ایکې استت  س س خپل خپیه نه سد  صتتړ
له  اقل او ایاي  جراې پر اړ تتتد  س پ ه سلي ر 
ستى اتخې  سې ډلبړدد اتد سد  چې  سخې  سا

 ور  ه حيرانتږد .
خه  په ار ندل   س ږ سا سړ   چې س وا لي  ن  س س 
څه  ي  سد  سګر ا م  ه و لګ اې  ډېر   رپخ پ 
پ سیرنې وړ سد   په سغ  څتتن  اې س ډېرې  چې 

استت  س س ا ر طرپقه سه. س استت  س س ا ر هغه س ل ى 
پتته طرپقتته اې  س اقتتل او ایاي  جراې ډېره 

  رجيه  ليدله اتږد .

شتتهرت سسې ستتبب شتت د سد  چې ر  شتتاتر 
ایاي سړ  شتتتې   سسه س ایاي نظرپ    په وستتتيیه 
حل  او اوارې شي. ځکه س استتت  س په څتتن  اې 
حشتتت ې او زواپد نشتتت ه. استتت  س په سې ډېر ښتتته 

پ ځ  له ا م  نه  تده چې څتت يل اتد او پ ه ه پ
پ ى  ه ور ستتت د. سسه ټ لې څتتنې س  څړګه پې 
س ض ع پر سد ر لکه سقړ طيس ساسې څرخي را 
څرخي  ځکه په هغ  اې س اس  س ن سر اقل  پ هه 
او  جراه ش سیه سه. په سې ډول  سغه الاسه اس  س  
س څتتنې په هر ډرر اې  پ  پلاو شتت ى  سړظم او 

 سي  ی يک ا ښښ اتى سى.
نه سوسره س ل ى استتت نه او سليی    س ځيړې  حکا 

ښتتتک ره او څررړد سد  چې ن رو سليی ن  او ن ر 
ثب ت  ه اړ ي  نه لرد او له لرد اتخې ن د او   زه 
ارپوتتي. سسه آث ر  لکه ژوندى طبيلم  نه پ ازې 
سړظم سد  ایکې پ  ټ الى سلي هدډ  لقيب د او 
په هره ارخه اې  س پ ې اسبي او   رپخي پدپدې 

دوسو  سبدا  س هيم  اڼې او سلړ )شتتتکل او له ح
ضا و( څخه ادد ا د او په خپی   ې څتتن  اس

طه څتتد او اسبي  س پتوتتت   ر سړځ اړپکې او راا
پتوتتتې  له   رپخي پتوتتت  سره په  تاو اې سط لله 

 ا د .
 ر ا سه ځ په پ رې  چې سسه لاس رستتتتدلى او 
له هغ  پې پ ه سثب ه  س ت ر     ه ورغلي   سلی 

سه اتې سه او هغه پې  ارزوم او اي و ن يج ه  ر لا
پ  ې شتتت د  ن رو  ه پې س  څه چې  اتد سد. 

 سا و او پرسخ ګ په خ طر ایړه هم وراتې سه.
ل ستتت  نکي  س استتت  س س څتتنې په هر ډرر اې  س 
یه  له سې اس ي  وړ س اس  ر لاستتته ا لاى شي.  اړ 
وپلاى شتتت   چې سسه ليکړې س ډاډ او اطايړ و وړ 

په خپل  هدفاړدې څتتنې سد  چې هره پ ه پې 
ځ ى اې ځ نګتى اهايم  او ارزښتتتم لرد.  س 
ل ى استتت  س ليکړې او څتتنې  ا  ا نه او آث ر  س 
ا ور وړ ل ستنى س  ړد   رپخي رپهرنس سى. سسه 
ث رو اې س االى  اسنى او اوستتتن  په څتتن  او آ
ډلبړدد  او  صړيف نش ه او ستى سې  ه اړ اتږد  

له ټ ل  چې  په   ره  سسه  س ان خ ب او غ رچ ڼ 
نه ارښتتته   و را   وه اتد او ور سره سسه  آث رو 
ي  او   اضتتتې  ه   س اې  سرنې خ طرې  ایاي وړ 

 س رد سرن ود سر ټيد اتد.
 تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت

 تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت
 تتتتتتتتتتتتتت

از يخ شتتد ل خ و خ ک په خپی  اشتتل رو او ج

شلر ه ر و اه ر اې  و  نخ ا س  س »ډار س   ر س پ

اثر  په ن م په نثر س ه ه لهکل ش د «سفتر شهخ سلي

ه سونه ا د  چې په نهاه هجرد پتتۍ اې لهکل 

 ۲ش ی.

خ  سا چې سا نثر او هادارنګه ن ر هغه آث ر  چې 

ش ې ه سد  ر اوسه ن  په پ ه خزانه اې هې ه سونه 

ش د  ن  س نثرون  س څرنګ ام په اړه هې   ر لاسه 

 څه نه ش  وهیی.

و   اسب  و   نثرونسړځړپ سور  پهس پ   س ه اې س پ

وسې او پرسخ هتت  اههر پتته اتلااتی  پتاوون  اې 

 سط لله ا لی ش .

په ل ستد پتاو اې : ا هزهد روښتت و په پوتت   اسب 

اې س س جې نثر س اړ  ګرپه   ره پتژن   چې سغه 

ره  ځ نګتې    په  خ لههړ   نثر س سه پيروان  او س

 (  قلهب اتی اوق ست . ه 1۶۲۲اخ ند سروهزه  )

س جې نثر لهکړه په پو   اسب اې ا سه ش ې سه  

چې س ا هزهد روښ و خهر البه و او س اخ ند سروېزه  

س جې نثر غ ره اتیګې سد  خ  س   سخزو الاسلام

س سوی ځيړ  پهروان  س اتیګې پتته   رتته ارزاني 

ق( س روښتتت و پهر س ارف ني افک رو او  . ه1۶1۶)

 ه رس له ه په پو   رواو نثر  نظره   په  شرهه اې

اد سد س سه س ال پهرو الي  هادارنګه .لهکیې سه

په لاس اې  له  سخیل ه ه ارف ني سړث ره رستتتت 

 ې سه.یلرو چې په رواو پو   نثر هې لهک

س خ شد ل   س سغې اسبي سورې په سوهم پتاو اې

خ و خ ک په سشرۍ س خ ک  ا رنپ په س سه او 

رواو نثر لهکلي او ژا ړم آث ر س ه سونې وړ سد  

ه  او وسه اتې سه. س  په اې پراخ  چې پوتتت   نثر 

په نثرون  سراتره  چې  ه ه  خ و س ا خ شتتتد ل 

هې  ګې  ی ت سرصتتتتې»ا هخ  اتې  « تت ر خ نتتدد 

 س او ( ق   لهف . تتتتتته 1۶۷۰)   «سستتت  رن سه»

 س ستتلدد س ری تت  و سر خ ک  ریدستت ه )ابدالق

س افضتتل خ و خ ک ( ق . ه11۲۱پوتت   ژا ړه( )

( او س اهت ر سانه ق . ه 11۲۰ ت رهخ سرصتتتې )

ایهیه سسړه( پوتت   ژا ړه س سې سورې س پوتت   نثر )

ښتګڼ  سراتره  ه پرچې  ؛غ ره اتیګې سد ې ن رو 

ی سه الږ س نثر ستتت سه ري   رواني او سد ورې  ه نت

 ګتن څخه سد.له سها  ځ ن

هنرد نثر څرا نه په اې  ر سترر  ش د. وروس ه 

اه  س پوتت   اسب په سل  ه سوره اې پوتت   نثر هر 

اړخهزه وسه س ندلې  س ستت سه او ژورن ل تت ي نثرون  

 ژانرونه هم په پو   ژاه  ر څړګ ن د هنرد اسبي

ړه پ رې هې س  او اسب اې سوس شتتت د  چې  ر ن

په چ کپ سره پر سخ رواو  ه  ه و  وسې او پرسخ 

 3سی.

 

_______________________ 

سداد ه  ک   پ ه خزانه  سوهم چ ه  پ هړې . 1

لمرهز ا ل  1۲۲۱وزارت  س سارال  لهف ره ستتم   

 سخ. 1۰  

و ر  ه س ه ا له  پتهت اسسل  زلمی  پو   نثر ا . ۲

 سخ. 1۱۲لمرهز ا ل    1۲۷۱

ه شتتاي  ستتهد سدی الدهن  نثرد اسب ډول نه . ۲

   اسبي ژانرونه    چ ه ځ ی   وحدت څتتندوهه 

 . ش ا ل. ه 1۲۱۲ټ لړه. چ ه : 

 

 مسافر

په زړه ورهږد ه ر سې   س تتتت فر 

 نتتن هتت  ستتتتبتت  اتته را روانتتهتتږد

 س چ ی رهلاس اې شتتتاه ولاړه

له شتتتک ره اوړه  ڼه  ژدال سې 
 

 پردی وطن

 پرسی وطن سی ستتترري نمړ اي

 په پرې ل   ڼي خ لې اتم پ اي

 ستتخ ه ررسي سه پرسی سزسور هم

 اتتیتته نتت  اتتیتته پتت اتتم  تتڼتت اتتي

 خ لد رهد و

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 مخ ۱ مه.٠٩ز . کال د اګست ٨١٠٢او د  مه ٠٩ الحرامذوالقعدة .ق. کالت د ه٠٣٩٩مه تد  ٨٩د زمري )اسد(  لمريز کال ٠٩٧٥مه ګڼه ت د  ٨٥٢ط ٨٥٩ مه ګڼهت درېمه دورهت پرله پسې٠١ ط ٧چهارشنبه 

 مخ 2

 

 

 سغ ل  پو  نه په   ره ښه سد  ر

 اه په پ هه پو  نه وی څه ه ښه ر

 )خ شد ل خ و خ ک(

ه ل پروفي تتت ر الي احاد جلامسا ا  ب چې س 

س اصرتتت او خ تتک  س خ شتتتدتت ل ختت و"خ ا 

هتچ پ کل  "پ ځي څتتنه  لر ندې له ا  سه  ن  په 

په ه ه ډېره سهاه  له   رهخي پی ه   شتتت ی سی  

س ضتتت ع  له ن ښتتتم نه ډاه څتتنه شتتت ې سه. س 

استتت تت س جلام پتته پهتت وړد  یم  س ح تتتت 

خ شتتد ل خ و خ ک زس نه  له پ ځي زاوهې نه 

ې په سې ځچې نه ه ا  ساستتتې ارزول شتتت ې سه

ارخه اې  له پخ انه  ارزون  اوڅتتن  نه  ه ه سثب ه 

پ هیه  رلاستتته شتتت ې سه  ایکې سا څتتنه س ایل 

 ارهد  ه رستدلې سه.

 ح تتتپوتت ړ  ل ی سشرتت او فکرد لارښتت س  س 

خ و خ ک ژوند سوه ل ی اړخ نه دخ شتتت  ل 

ال هې ټ پک و. س س  سه لرل  چې ه  هې  یم او 

وستتته پ رې س په اړه   را اسبي او شتتتلرد ا رن س 

ا رنه او اهرنه  پ هتت ن   څتتونک   شتتتت اران   

 س هرهړ  له ستته ستتم س ډرر اسهب ن او س پ هې او

ر  شتتاتر لهکړې شتت ې سد  سګر س هغه س  خ ا 

اصرتتت س پ ځي څتتنې په ارخه اې  ه  ساستتتې 

ک رد  نه ډد اا  له پ ځي او ایاي غ ر  س هق   

اثر  زس  له ستتتترر  نه سی  تر شتتت ی او س ږ فکر 

  هچې سرن  ل س  نک  اه هم نه ود لهدم. پ  ا و

سې ارخه اې ه  شاتر اش رې  لهکړې اوسق لې  ر 

سغه اچه ه ستتتترر  شتتت ې  خ  ه ه څتتنه هم  پ

 ازس هی  پ ځي فن ورښهي: 

 سوه ا ره په سنه  س نړګه م سد سا

 ه  اه وخ رد اکرۍ ه  اه ا سراو شي

 چې: او ه  سا

 ښه ځ ان و اه خپل ه ډ پرې نه ږسد له لاسه

 اه هې ستر شي س خت نتي زسترد  تر زاسته 

چې په را ی نکې اې س   له سې اسیه اه ښه سا ود 

ض اګ ن   شي س  شاتر ن رو  کرارد او نم ه ه  

پر ځ ی  س ح تتتت خ شتتتد ل خ و خ ک  س 

او   رهخي ا رن س په اړه ښتتته ډېر او  د پتوتتت ژون

هت اسني  ستتهاه ههز او نته ال ایاي ت  ر  شتتاتر

سهاهړ رونه ولرو. س ږ پ ره ا ورلرو چې    دقهقي 

سه ایاي او اسبي سق م او سړزلم  ن ې څتتنې اه س

 لا پ ې ل ړ اتد.

پخ اني وزهر ه  چتت روس  ا رن ثر  ډېرې  س  سا ا

یه هې چې ستتتتی لتښتتت  م  ن  س ګڼې لرد. ا

خ شد ل خ و خ ک س اصر پتوې  س ر رر ني 

ستتتروااي س سړظم پ ځ په وړاندې  س خ شتتد ل 

پیي او ستتتپرو ولسيتتت  خ و پ ځي جدوجهد  س

پ رټهزاني ډل  ظ م  س ررهلاهي او  و ا لوتتتکرد ن

ډلګه  ن څ پي غرني ارهدونه  په وړی  سضتتتب   

س   نه  هه  س يدونکتاو   س رال  جګته ههزه روح

ترر  اې ستتتتررې غ رځ ل او س سښتتتان په ستتت

 ل ر پرله پ ې ههې  له آزاسد او نکي هدډ پر

 له وخم سره زارسسم نظ سي اس لداس نه ډد او

ستتم  س ن ښتت ګرو  داهرون  نه ونکي خ شتتد ل 

خ و  س ژوندانه او جړګ ن    رهخي اه ې اورڼې 

تن  تزس  څ  لى سىدتچې څه وخم سل ه رارستتت

جه ورن له پخ ا ه چړداو ن ي په سفترون  اې  اته. 

څخه سغه ټ پک ایه س خ شتتتد ل خ و خ ک 

او ایه س خ شتتتد ل س پلار س ټ پک په ن سه  يد 

چې سا   شتت ى سى. خ  اصتتلاس ساستتې ښتتک رد

ټ پک س خ شتتتد ل خ و په پلار شتتتهب ز خ و 

 ک پرسختتکه س ټ پتت رې اړه لرد  ځتتتخ ک پ

  

 
 پروفيسور علي احمد جلالي

از سرا ر شتتهب ز خ و : »ساستتې حک شتت د سد

ړه  له «١١١١خ ک ستتت ن سه  په سې ډول هم س   .

سخې او هم س ا ل له سخې پې ل ستنى ان  تتت ب 

  شهب ز خ و خ ک  ه س یم ښک رد. خ  ښ پي

دلى تسا ټ پک وروس ه اي  خ شد ل خ و  ه رس

 (1)«ود او س هغه په ن سه سشه ر ش ى ود.

  سی هم سا ل ی   پهر س ا لم او ج هل  ر سړځ ه 
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 چې س  سې ایم ساسی ژوره نه سه لهدل ش ې. س

ض ع س څتتنې لپ ره  س ږ  ر اوسه پ رې   سې س 

ې س پ ځي لهک ال نه سرل س. س رتس استتت  س په څ

پ ره  په رښتتت ه  هم ه ه ه س روښتتت ن ه  ل س ضتتت ع

له  ه  وه  ا م چې  ساستتتې لهک ال  ه ستتتخ ه اړ 

پ ځي پی ه  س افغ ن تتت  و ژوره سط لله اتې او س 

 افغ ن   و س حرب   رهخ هې لهکیی سی.

و ړ  اې س  شد ل خ و خ ک  په پ ح ت خ 

حکام او فضتتهیم څوتتتن  ه  اتل او استت ثړ هي 

ه په س وتت ړ  اې سان تت و و.  ر اوستته پ رې په پ

ه په س اندازه پ ه ستی نه سی  تر ش ی او نه هې س

اوتتتلي سد. ال  اندازه  ژور ایاي او اسبي آث ر

سه په څتر نه سه  هتچ  س پوتتت ړ  ستتت هک ل جي  س

سه په شت و  س پوت ړ  ښته او  اه و اتې او نه هې س

س  هلي او ښه هې  وی س س اد سواړه ه س اتد سد. 

په ښتتت ه وو هې    او س دک ره نه اې ات په نهاګت 

ړد او  ا   ر   م ستتتترر   ه هې  س پ سې زړور او 

غه س ایاي پوتتت    اوت خیی ور وړی سی. ه

 اړ د اهوی  س افغ ن   و س اساه    او س پو   ژاې

سه س غو لي  اوسړی آب و  ب  ځلا او ښکلا  س

   یم  نه ستتت  س نه اتدونک  زه رون   شتتتل رد او

سه. هغه اه څه هم له ار ه نه سب رزې له ارا ه هم 

س خپتتل ستتتهتت ق   بهی د پی ه خ تتک و  سګر

سراهم  وهو ه  او ه ښه ر ه  له اسیه هې س افغ و په 

ړګ   ره  تلې وه او یه  ن  ر سرره پ رې هې خپ

ې په خپل  یم ه ړوتتت سه اوت  ره په  هکي اې ا

نه غ رځ وه. سا سواړه   رهخي  ندې و ا  که  ځا

پرې وه ړو چې س ږ نن   سه س ارهد سد نوتتې س

اه هر څ سره س ل س  او نه سخ یف اا ندا سه س ژو

وڅتتل شي  پته هاغته انتدزه س ږ  ته ن ی فکر 

ه رڼ  اوسړه  س  نزو پ راا د اوس ږ ا لی ش   س

) ل ستۍ سرجه  سه له الاسهک   ارد اې هم  سه

 لیهی   نه په زړه پ رې ر ه   ارزښتتتم لرونک (

 واخی .

ث رو  ل ی س خ شتتد ل خ و س شتتلرد او اسبي آ 

س  نک   ه رس  پ لرد.  غ ميصهم سا سی چې ل 

چ رې او طرهقې  ند ا ل  لارې  هغ ی  ه س ژو

ړګ او نه پرېږسد  س ن ن ههیې  ه هې    ورښتتتهي  

ا سرانپ ستتتبق ورا د او س زس ني له خ نک رو  

 ظ لم   اوجړ او خ نته  زسرو سره  س پړجې

ظ سي پر پتوتتتې  س ه ې پ ځي رژې او پېن ه د 

له سخې نه په زارسستتم شتت ر او  شتت و  س ستتترر 

ېږد  س تر اې   ګرو پتته  زوږ  ا ه ا ن ر ررتت ني 

س   رهخ په زرهړ  پ ڼ   وړاندې س رشتت نه ا د او

 اې خپل ااتراه څررړدود:

  زد له ا هېلا په خ ب اې په لتزه پر

 چې س چ   ر غ ږ زس  س   رې شرنګ شي 

ه چې پ  سه ګڼه ساسې ا  ب ه ه ایه سهاه ښتتتت س

شتتخجتت جذا ت سره نه  یم اوسغه ا  ب اې ا

سد رډ شتت د.   رهخي پتوتت   ه هنرد پرساز نه 

ه  شاتر ش اران  او اسهب ن   ش ی او س لسی ورات 

په شتتت و  سب لغه پکې نه سه شتتت ې. سه ههم ښتتته 

وې ش د او ټ لې پت صهقل  ه س ایم پ  س او او 

سې ډول  هر څه  ه ا ڼي ا ندې  یل شتت ې سد. پ

 شرتتتهه شتتت د  ث ام  س تتت ړد  سدلل او ایاي 

او زهتت  ره ل ستد لاس  لهک ال س وختتم سل وو

له سې  سرچهړ   ه پکې لاسرستتتی س ندلی سی. 

 سا ه ه سله رد او اا ډسهکه څتتنه اییی ش .  اسیه

  س او س س ضتت ع څ رنې او تس استت  س س څتتنهز س

  رول   ایتته ل هتته خ بي سا سه چې  دقهقي اړ

 ه  ک ونځ ان  څتت   ن رو او اه  په ځ نګتې   ره

شاتريهې س څتتنې لاره پران   هک ال ل   ې او س ه  

ند  ر هېتپه څ ا  ځ و  په  څه  نه سد خ م  ېهر 

 څتتونک   ه هې س ن ه  څتتن  اتد  ایکې ن رو

ل ری او  او ارزون  لپت ره  هغ   ته س ن ه  څتتن 

استتت ق سم ورښتتت سلی سی. س لهکړې سا روش  س 

ې س س  س سی.   تس ډر ډړ رهسرو او  دقهق ه  س

استتت  س س لهکړې سې اتۍ  ه ور رئ او په هغې 

شک  ه  سړګهړي او  ضې   س  س ایاي   ا اې س ا

 نهسي  ه  ښه ځهر شئ:

پ رهتس سې اصرتتت س ټ پک ن  س څ»  اوس  تنې ل

په لاس اې پ ه ښتتته نم نه شتتت ه چې س   زس ږ 

سه س  ن  په  پک  خ و خ ک س ټ  د ل  خ شتتت

ه لپ ځ س لرغ ن  وسی  په ډ لافغ ن   و س وسیه وا

ندد سى ا ل خوه سه(1۱۷۱ )سا س اې خ  . م 

له سخکې ا  چې زه س ا تتتکرد  (1۱۷۶) څ  

سيس لپ ره س پ ه ااي ي و غتى وم   س زپم س   

  دډله اې وس ن س لرغ ن  وسی  په ېسغه ټ پک س

په سفترون  اې س  ړګ خ ک»چې  ن«  ه سه په   

سې ټ پک س ستتت اقې په هکیه  . سوشتتت ى  ثبم

ن پ ه واهي: « زه  صتتت ر ا م»چې پ ه واهي:   او 

سې وړ غ اړد چې خپیه ایاي ه او پ« زه پ هتږم»

 خلا ډاه وښتتتهي  سګر ا لم  س خپل ایم په رڼ 

س ځ و ښتتت سل   ه اړ ه  نه لرد.  اې ډوب ود او

 سا ټ ل   ه څررړده او ث ا ه سه.

س ږ چې ایه س ځيړ  پ ه ن  لهکړې ر رو  هی ه  

سترر اتخې ه  س سې ح لم هم  ر    لکه اتږد ا

ه پ لهک ال چې ه  ستتتتی  ر لاس ونهسيتتت او ه 

ه پاتد  س لهکړې  ېخ شتتت پې څی ر لارې اې

زونه  نه پ ره وړاندهاههر او پ هیه اې س ل س  نک  ل

چې وه نکی اتخې   لرد او اهتت  ن  طبهلي سه

ر چې اوس ن  پ  پ  ې اتږد اوشتت ل شتتهدحهراو 

او پر ا م ل رد ولاړ ا سه خ ا ستتتتررې وغتوم 

اثر سغه وړ اای  څتتنهز سا   رهخي او شم  سګر

 نه لرد.

ه سول  وړ  س  ړګ اې  سا ټکی هم س  په څ سې 

چې استت  س اه څه هم ښتته زه ت وخم په   سی

رد س اهر اې پ  ې شتت ی سی  سګر په پوتت   او

سه  ې له لاستته نهځژا  هې اشتتپته واااړي  نه ه ا

 رې ان ه   ر اچې پوراتې  ایکې په سواړو س حهر 

ضتت اګ نې  په لړډو وااان سی. ډېرې پتچیې س  

چې   اې ساسې اه و او څتتلې سد او اس ن  ایا 

ښ ړ   ه  په  ش ه  پ  س ان  و په لهن اې را پهدا 

زړه پ رې سړطقي ځ اب په لاس ورا لی او هره 

ځ ی اې ځ اا لی  په خپل خپل وخم او  ه ه 

 شي.

 ي اثر  اتساسې   چې په پو   ژاه ه   س ږ وه ړو

چ ه او  په لت اې س  س ایم او اسب س خپراود 

و   ه  ه ه ژاې لپ ر  خپرول  ډرر  ه راوځي. سا س پ

چې س استتت  س جلام په   کارغي سهتایه ستتتتره ن

ه هې  سه س پ   ن س   په وړی  یم خ وند او ر  ستڅ

س هغې  او س ساسې ن ښ ګر اثر په لهکی  سره پ م

  ه  ن ې او   زه وهړه ښتت ه تت ه او ورېوتتاهن ادو

ڼ   له سخې سې ر په  یم سې ارام او  ورا د. 

 شه.
 

 هسرچین

 س خ شتتد ل خ و  پروفي تت ر الي احاد جلام (1)

چ پخ ک  ال  س   لرهتس اصرتتت او  ا  پ ځي څتتنه  

  هتتتت. ل. ا ل 1۲۱۶افغ ن   و  یم ټ لړه  سه ند سطبله  

 .سخ ۱۱

 

 :واپي ابدالرحان ا ا ح ت 

 غرونه غرونه خ ب په څ څکي اوا  و ي

 هتت ر زستت  په ستتهړد س اوښک  ايدار نه شت 

 

غرون   تتغرون  س ږهم س ډېرو خ اخ ږوپ ه ن په

ه پ  ښ نه شتت وېستتهړد اوښتتک  له سرانه خ اه راو 

له راپ خم اې هر ه ه  پل و اروان  وتتت  او ر تخ

خه خو اتو نه س ر اښتتت ن  څ   خ  س ډېرو غږو

س ه ا په څپ  اې صتتدرا س چهغې او آواز په څتر 

ورد او پ پړ ه شتت ل او س سغ  غږون  اه تت  نکي 

لتته س ږ نتته س زستت نې نتت ههلي او ډد زړونتته هم 

 . ررسون    لا  رغه اتل

چې س وخم س ایه خ  ساستتې هم شتت د ایه ن  

یې خپڅه  چې س  نه لدارررو آوازون  ه غ ږ يا

   چېپرهوتتت سل   ه هم اړ شتتت د سدخ ورې 

  س )سثړ ى سلړ ى( سؤلف یګتته هېتا ژونتتدۍ

اد ایخي  لدپن سد ن  جلال ا س  ح تتتت س لا

داررر ستتتهتتد جیل التتدهن افغتت و او يتتاصرتتت ا

سې  ه ور ه ن ر په ل تتګ ن  پ ه و او   هادارنګه

 .سد شخصه  نه

وروستتت ه س  له پتته   چېس ږ هغه سیم ه   ه 

 .خپی  ن سه له  په ارزښم پ ههږو

دلې خ وره اوس هم په سې رنځ اخ ه ېزس ږ سرس

نه پتژن  لا   سه   ر اوستتته هم س ږ خپل سشرتتتاو 

ن سه  ال  په ه  او  اوس هم س ږ خپل خ اخ ږد 

ګ ران  پرځ ی هم رټلي او لا  خدس  ه پ  س خپی  

 و ه .خپی  ا ساران  پ ې روا

استتت  س رل پ چ  الهم هم  چې سغ  ن خ ال   ر 

پ زې راوستتت ی و  زړه هې ور خ ړهن اتی و او 

له سرسه ځګهرود ختژد   سا سستتت  ر سی  چې 

 سی هم س خپل زړه خوه ساسې را ه ا د:

 :خدمتګار

   هغه پر ساه لاره وهی ه ه  ړوند اې لارې رواو »

نه شتتت   چې زس  رهو  ند پ ه  اراار ات  سګر ړو

هده  په خ اږه خ ب و ال  په وڅ د سی. ه     

ه هغه پ  خ ا اې هې ه ه سړګرد سر را اوچم ات

 ته وواژه او وهده هیغ ې ن خوه پ  ې ش . يا

 ګهرودځس شتتپې په س تتجد اې ن روغه س تت فر 

ر اې شپه سب  اته  س  ف خدسم ا ل  هغه هې په

ستتتب ووو خ ا ه ست شتتت  او خپل زړه ستتت اندی 

  لاره رواو و  ه په خدس ګ ر هې ونه پتژانده  هغه

س شتتت م  ه هې ه  س ټی ست ه وراته  سګر ه ه هم 

 ونه پتژانده  چې سی څ د سی. 

له سې ل هې لارې نه هغه ډېر اغزد او ا ڼي لرې 

  راځي  سګر څ د چې ستتب   ه پر سې لاره لات 

نه خو  خه  سم څ خد له  غه  نه ېس ه غه  ږد او ه

 پتژني. 

نه پتژن  او  په رښتتت ه چې س ږ خپل خدس ګ راو 

 «ن .ژ ا ساراو ډېر ښه پت

س رښتتت هړ  سشرتتتان  او خ اخ ږو سنده هادا   ه 

ډول ود  چې ډېر س ن سه او شتتهرت  ږد نه ود  

ې س خپی  خیک  س ستتتلاس پ غم ځې او ه اځه ا

نه  نه ورځ پتژني او  پ ره  ورسره ود  س خدسم ل

هم شپه او س ژوند  ر وروس پ سیګپ هې س خپی  

 خیک  خدسم  ه سلا  تلې ود. 

له هر سیلهم ؤ زس ږ س تتت خ  سا س ر  ځل  چې 

پ  ې شتتت  يچ س و اې  په ا نه  پل هر چی   او خ

ړ   په ټ له سل ګ ر  خدس  رښتتت هړی او خ اخ ږی 

نه  ن .وپتژ  ندا  در واتو  خوو  ه هې هې په ژو

 خدایغ ږ اتږسو او په سش رو هې اال واتو او 

ن  هیه اه هې   اه ایه سوی راسره نه ود  سه اته

په  در او اهاهم پ ه ش   ن  خدای س  سې نه اې 

اه  سشرتتتان  ا د. غ و  خ و اف یه  د ج سدادال ال

 :وپل

غه » نه لرد  ه س نې ا م ا ر چې سشرتتت و  س ز

 «  پ ن نه وړد !

 

 

 غرونه غرونه خوب په څاڅکي اوبو تښتي
 رحیم الله حریفال



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مخ 4 مه.٠٩ز . کال د اګست ٨١٠٢او د  مه ٠٩ الحرامذوالقعدة .ق. کالت د ه٠٣٩٩مه تد  ٨٩د زمري )اسد(  لمريز کال ٠٩٧٥مه ګڼه ت د  ٨٥٢ط ٨٥٩ مه ګڼهت درېمه دورهت پرله پسې٠١ ط ٧چهارشنبه 

 مخ 2

 

 

 ي  و س ای س  اك ډسافغت ن  س
 خپرنيز ارر و زسرك س ژا  او اساي   

 س پ ې رڼې ايه: پړځه افغ نپ
س ژا  او اساي    سراز  زنبق څی ر   يپ ه: س ای س  اك ډس

 لارې  ن ى ښ ر  
 ا ال_ -افغ ن   و 

په زېرد جرپده اې له سرليکړې پر ه  س ن رو ليکړ  
 سپيړ وى  په خپیه س ليک ال  په غ ړه سى.

  رنې لاندېس ك  نكې ډلې  ر څ

 څتتن ال  سدادنبي صلاحيول سدپر: ؤ س 

 څتتندوى ابدالاحد سړګل: سه ام

 ص.ااپ ز او ډپزاپن: م. 

zerai1316@gmail.com 

facebook.com/Zeerai1316 

١٩٣٣١١١٩٣٣ 

 

 

 کنفرانس ترسره شو څېړنيز طتر سرليک لاندې علمي  "کاريکلماتور پېژندنه"د 

 لمرهز 1۲۱۱س   اړهرانس  دقهقي – ر سرليک لاندې ایاي « ا رپکیی  ر پتژندنه»س ای س  اا ډسي س ژا  او اساي    سراز ایاي غتد څتتندوی سداداصتتف احادزد س 

وړاندې ات. په سې ایاي ن ستت ه اې چې ل تتګ ن  پ ه ن  په اې رډوو اتی و  س پ سې س ضتت ع له ادد وروستت ه  احادزد س ځيړ   نت ه سه۱زسرد س سه شتت ې په ا ل س 

 اس  سان  پ ښ ړ   ه ځ اا نه هم ووهل.

 وکړهخپله نوبتي ادبي ناسته  "کابل ادبي بنډار"

ښ ونځي په انګت اې واته.  سه۲غ نډه س زسرد په سه ۷۷ا ال اسبي اړډار خپیه سوه اونهزه   ر  "سهدار"س په سې غ نډه اې ل ستى   رغې  ه څترسه س غ زد سداد ج و خ و س 

 نه وړاندې ونه او غزلخپل شلر  په اې  ش ه  چې ر  شاتر ش اران  او س اسب او فرهړګ سهړه وال و له اره ا ړې وروس ه سش اره اي ه ا ندې اره ا ړه وش ه.  سرلهک لاندې

 اتل.

 څېړنيزه پروژه دفاع شوه ط" علمي د پښتني فولکلور په بډاينه کې د محمدګل نوري ونډه"

" ل ن رد ونډهس پو ړي ف لکی ر په اډاپړه اې س سدادر"څتتنيزې پروژې  –له خپیې ایاي   س ای س  اا ډسي س ژا  او اساي    سراز ایاي غتد ن سزس څتتني ر لطف الیه ص ار

 چې س زسرد په نهاه  رسره ش ه  ل ګ ن  پ ه ن  او اس  سان  رډوو اتى وو.  په سې اړه ج ړه ش ې ایاي ن س ه اې سف ع واته. سره ه په ارپ لي  بڅخ

 ل درناوځ وشوېامرخ دعلميت ادبي او فرهنګي شخصيت پوهان د

ل تپ ه ند ډااتر نجيب الیه اسرخ سسه  ١٩س زسرد په  سدني اړ د غتو ځ ان ن  ځ ان ن  س پم سسيداو ورسر  ولا  اړ د او س فرهړګي ټ لړې س خ و س سړد س وزپر سداد رل س

سا غ نډه چې س اطلاا    او فرهړګ وزارت س سطب ا    په نتپ ال   لار اې ج ړه شتتت ې وه  وپړ وال  په اې س اسرختل س فرهړګي  ستتتي ق   .اته وړه او فل لي  نه وستتت  پل

 ث رو پ سونه پې واته.آ واتې او س سه س ایاي او اسبي  لي  ن  په ا ره اې خوېټ لړيزو او سدني فل 

 دوکتور لبيف بهاند او په پښتو ادبياتو کې د کره کتنې بهير

ر سرليک اې س اره ا ړې اهير  سه  پ ه اسبي ن ستتت ه  رسره شتتت ه  چې سوا  ر لطيف اه ند په اې په پوتتت   اساي    ١١س اطلاا    او فرهړګ وزارت په   لار اې س زسرد په 

واتې او وپې  ې په ا ب خوېا  ب س ژا ړ  س "جګتې او س لې" اره ا ړې او س   ل   ى س په پو   ژاه اې س سغه راز ن س ړد .رڼ  واچ لههراړخيزه لاندې س ض ع ا ندې 

ې شتتاتر ليک ال  په اې ارخه اخي تت ې وه  اه ند پر پ سرو چ رواا  او ر  ل تتګ ن  جګپ   چې په سې غ نډه اې. لاس لاندې سه  ر پې ا  ب ژا ړه ا راس زوډ س س  وپل

 س ض ع له رډون ال  سره ادد وات او س هغ ى پ ښ ړ   ه پې ځ اا نه ووپل.

ضړهر ووپل  چې ډ سدالیه غ سلاا ر ا شر فرهړګي  س لې" ليک ال   ل   ى س ر اه ند س روق ژاې س ااس ول ا و   ژ  "جګتې او  شه ر ا  ب په پ چې س   ه ژا ړلې سىاس

 .ږدتژا ړې په ارخه اې اسبي ن ښم ایل ا

س  پل س وزارت په پ سه غ نډه اې س پ س ادد  رڅړګ س اطلاا    او فرهړګ س  پړې ل حه  .ډااتر لطيف اه ند اسبي او فرهړګي اته وړه و س  پړیيک او س    په پ ى اې هغه 

 .لر اه ند  ه وراتى ش   ډاا و چې س اطلاا    او فرهړګ وزارت له خ ا اراار ش د و 

 مستند فلم نندارې ته وړاندې شو "ارګخدمتو يکوال يو لي"

زه و په ستتهړیهي پسلي  ی  س سه په ا ال اې١١س زسرد په استت  س ابدالیه اخ  ني خدس ګ ر س اسبي ژوند په اړه ج ړ شتت ی س تت ړد فیم سی چې  س "ه  لهک ال ه  خدس ګ ر"

ډوو اتی وو. ه س فیم س اس  س اخ  ني سهړه وال  ر سې س  ړد فیم س پرانه  ې او ا ړې په غ نډه اې ل ګ ن  فرهړګه ن   سول ي چ رواا  او دې ش . س  لار اې نړدارې  ه وړان

ش ی  شن له خ ا س ر ه ه ان  ي  ت او خهر اړ د په س م سرس ه ج ړ  له خ ا دب ب س دب ب الیه سی  چې س لارښ ونې چ رې پې س س س سلي  ی هزه و  افغ و هنر پروډا

ر ه ه  ر  سيس زرهن انځ  ئزه و اا سي ر پول تاشرت فرهړګي ستلاا ر استدالیه غضتړهر  س سلي  ی  سې س ت ړد فیم س نړدارې په څړډه اې س س   رسره شت ې سد. هادارنګه

 )سرچيړه:   ند وېبپ ڼه( اتې.لړډې وهړ وې هم و سدب ب  ان  ه  ت سشر ااراهيم ه  ک او س افغ و هنر پروډاشن س  ول سدب ب الیه 

نه سی  چې وخ رې  وڅوتتتې  واغ ندې او  ژوند سا 

وهتتده شتتتې  ایکې ژونتتد ل ړې او ځ ړې لرد او سا 

خ ندور او په زړه پ رې شي چې ان تت و اږلتچ نه هیه 

ه په اړه پې فکر واتد او خپی  وواپيور ه له زړه نه ا ر 

انرژد پرې سصرتتتډ ا ندد  خ  ساستتتې نه چې سړهي 

 تد اوپهدا اا هد پ لړه واتد  ایکې س ستتتا و لار پې 

خ  ډېر ځیه ه ود س اشرتتتهم خهر ښتتتتګڼ س خه پې 

سې نه اتږد او شل رد   ره ځهړې  سا شل رد ه  ن  په 

ساسې ا رونه له ان  نه وشي  چې وروس ه پرې پتوینه 

هم ود  خ  ا ر شتت ی ود او په هیغه شتتتبه اې پې 

جواو ځکه ستتتخم ود  چې ستتته ستتتم اخوتتتړه او 

ړې نهړې س اوسپ ن ه  نه سړي؛ ن  ځکه له س سه خووپوتی

 ده ه ارېږسا ا رونه او سا ستتت  نزې اج ړې شي  خ  

ل ی څړګتته؟  څ د اتته سا جرئتتم واتد  چې لتته 

س س ر ر ټي ه   ر واړه  یه ا  ل ټ  پ رې چ روااي واخ

پل ه وو  ه  خ هب او نهاګت  په زغرسه ا ځهر اتد او 

ولس س پ ڼ او پتانګ  رسړځ  ور ه وواهي  چې ستت   رنډ

په سخ اې نه لې س هغې  وا ې اتی  ا سه لاره چې    

سه او...؛ ن  چې  ستتت  ي خ نهانج م ج س ت نه  ایکې 

تو ول سخ اې اور ه په سا ټ لې خوې او پ ښ ړې ایه 

ا جز شي ځيړې ای م شي او  اه  له ځ ا په سې   پې 

 سا ژانر لهن  ه راشي او دوخم اې س  هنر او هنرسړ

 سړځه وړل  لپ ره اړ  هز ا ر  چې س سغه ډار له اه  ي 

چې هغه س س تتیکي فیا ن  او نړداروج ړول سد ج ړ 

د  س و  ا ندد  چې په اې ان  نهم او اشرهم  ه سرس

اوت خوې په اې ود  س ن ستتتاه  ستتتا و په اې له 

وراهه ستررک نه ووهي  س هت اس او سهاې پرسخ ګ په 

پ ره ساسې له پړد ه و س اوسړي ځ او ا ل لااې ود او 

او نصدهم څخه ډد انځ رونه وړاندې اتد  چې ال 

له هم وانخلي په خ  ه  س پ ډر او نشتتتې ن م    ځ او ا

ځ ی پرې ږسه؛ ن  سا او سې  ه ور ه ور ګ خ  پې پر 

 سپ ره ه  څه ستتت  نزسړې سد او ه سندې س ن رو ای س  ل

ا لم هر ایم   ه ا هه  چې س سغ  س ارسو س سخړه د   

  انهن او استت ستت ت ج ړ اتد او اه  پې س  ن دپ ره ه ل

ندې  ڼ  اې خپیې ټ لړې  ه وړا په ر ځ نګتو ل اهد  

ړدارې  ه سا ټ لې خوې  ېاتد  خ  ډراس  ېډېر ه  ن

س س سه او اې  کیههه سد او په ډېرې ا   س س نپ زس  او 

ې سوسره ځ نګتنې او خ اپ شي  ن  چ زړه خوه ا لای

په  ولې پې  لرد او ولس پې  ر شتتپ ل لاندې راوستت ی

 اړه څ  خوې ونه نغ ږو:

پ ه و واپي ډراسه هغه اه تتته سه  چې په  ه  ر اې س 

ش ې ود او ل اغ ړد پې ش ې لهک ل ا  لپ ره  ړظهم  ل 

خوې په س تج ساسې ول ا د  چې  ه وا ژوندۍ پتوې 

یه وهړ  په ا ه   ندې ا د  سه س ان تتت ني ژوند س   وړا ډرا

ېریز   
 پنځلس ورځنۍ جريده

 هجري شمسي ۳۱۳۱كال  سيسأد ت

 

 د ادبي او فرهنګي خبرونو کرونولوژي
 ى محمد اصف  احمدزیڅېړندو 

 

 انمور د ژوند لپاره
 ططططططططططططططططططططططططططططططططططططط سيديططططططططططططططططططططططططططططططططططط 

 

 

http://www.facebook.com/Zeerai1316


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 "مونږ په خپل شعر کې"

ش س ن  ل ش ه. سغه ا  ب چې "ه س ل ستد ځل لپ ره په افغ ن   و اې س س  شلر اې( سخک ړه و ش د ا  ب )س نږ په خپل  ش س ن  س اساي    س سس افغ ن   و پ ره س پ ه چ ه   

 اې سد  چې س ش س ن   ه پې په پو    سرد او انګیيسي ژا  ليکلي سد. ش اران  هغه شلرونه په  نج ن   س پ  شاتر چ ه اتی ا ر"

سه  س افغ ن   و س اطلاا    او فرهړګ وزارت په   لار اې ج ړه ش ې وه  ليک ال  او ١١س سغه ا  ب س سخک ړې غ نډه اې چې س س ش س ن  س اساي    ا ر له خ ا س زسرد په 

 ال  ایم رل سدر  رفيې الیه ني زد  سدب ب ش ه سدب ب  ايم الرحان روسوال  سدا س سره و  جلال ن راني او ااراو پ سف س س ش س ن  س اسب س خصص ن  ابدالغه ر لت

 س ا  ب په اړه خوې واتې او سا پې س افغ ن   و س س ش س ن  س اساي    په ارخه اې پ ه ایه سل وه زپ   نه ورڼیه. 

 خپی  هه  او فل لي  ن   ه سوام وراتد. اه په سې ارخه اې س س ش م س اساي    ډاډ ورات  چې رډون ال   ه"س س ش م س اساي    ا ر" س  ول اجال   رس و 

په را ی نک   و ا ډېر څه زسه اتلپه پ س ا  ب اې س چ ه شتت پ  شتتلرون  س شتت اران  په استت  زپ  ب فرشتت ې صتت لدي له وپړ وال  سړړه واته او وپې وپل  چې له غ نډې پې 

 پړځ ن  اې اه پ م ور ه واتد.

ش س ن     په س م سلا ت "س را  لیياي ااپیکس"س پ سونې سه چې سغه ا  ب س  ش س ن   رڅړګ اه س ولاپ  ن  پر س  ش ى  چې س پلازستړې ا ال س س  په زرو ټ ا ن  اې چ ه 

 هم ووېشل شي.

 پ ڼې څخه. ا ر" له في ب د اساه    س س ش م "س

 ستل شوي پرانيرۍ کې کلتوري بهجبار ولسوال خاک

ش .٩٩" س زسرد په اهيرس ا ال په خ اجب ر ول  الپ اې س "خ اجب ر ای  رد  صیيړ  او زسه  سه  پراني  ل  س  سان   سد په سې غ نډه اې چې ل ګ ن  فرهړګي ن   اسپب ن   ا

ش اران  په ا  هړګي اهيرون  په سخيړې او ارزښم خوې واتې.ا ونک  په اې رډوو اتى و  وپړ وال  س سغه ډول فر  ې س غ نډې په وروس پ ارخه اې سش اره وش ه  چې 

. پ سه سې وې چې س سې اهير غ نډې اه په سي شتتم اې پ  ځل س سې ول تت الپ اړوند په خ رسا ال ا م لت تته اې  رسره او خپل شتتلرونه پې په اې ووپل ارخه واخي تت ه

 اتږد.

 مې کليزې په وياړ مشاعرې جوړې شوې٧٩لواکۍ د بېرته اخيستلو د د خپ

 سې ایيزې په وپ ړ سش ارې ج ړې ش ې.٣٩س خپی ااپ س اتر ه اخي  ی  س   ولاپ  ن  اې او څ  ن رو اغلاوپه نړګره ر  ایخ  

ش ه  چې سه س ښ م سه٩٩س نړګره ر په سراز جلال اا س اې س زسرد په  شلرونه  داران  په اې س خپی ااپ ورځې  ه ځ نګت ش  ل ځ نګتې سش اره ج ړه  ش د او ن ر ليکلي 

   و او اهراو   ن یران  پ ا هړدوس  و په سې ن س ه اې له چ رواا  سراتره په نړګره ر اې س  رډون ال   ه وړاندې اتل او هم په اې تمثيلي پ رچې نړدارې  ه وړاندې ش ې.

 و. ىرډوو ات ستیاړ  ن رو  او ر  شاتر

سه  رسره ش ه  چې ځ ان ن  په اې سلي اح  س ت ٩١س ا ختر اسبي اهير او ل  و سجیې اسارې له خ ا سش اره س زسرد په   په ایخ اې هم س پ سې ورځې په سړ سبم  رنګههادا

 س شلر په ژاه اي و اتل.

سش اره وش ه  چې ش اران  په اې خپل ښکلي شلرونه س  اړوندسې ایيزې په ۱۷س س اتر ه اخي     س هت اس س خپی ااپله خ ا  اسير اروړ اسبي اهير هم س په اغلاو اېسغه راز 

 سش ارې رډون ال   ه وړاندې اتل.

 "قلم په لاس شپون"

ادالیه ن ښ ګر انځ ررر ح س ه سغې اسبي غ نډه اېپسلدالدپن شپ و س اسبي غ نډې ا راړه وه.  اس  س  س ن ول ليک ال  سه نت ه۲۶س زسرد سي ش ې په   س افغ ن   و  یم ټ لړه

 س غ نډې س ارخه وال  له پ ره وښ سل ش .  ارا ب انځ رپز نړدار  و

ن ال سداد سرختل  څتت س ول اشر سلاا ر للل پ چ  ازس و  س اطلاا    او فرهړګ وزارت سرس ه ل زرسشم شاس  نجهب سړلي  سطيې الیه ا اد  اجال ښکلي  ضه ءالدق ا

 قم ست نين س است  س شتپ و س ليک ام او هنر او س سغه انځ رپز نړدار  و س هنرد  فکرد  سلي او ښتکلاپيزو ارزښت  ن  په اړه وپړ وې واتې.نبي صتلاحي او سداد ن از حقي

 رې اي و اتې.اس  س شپ و س خپیې ليک الپ په ا ب خپیې خ طورپ ې 

س   ې س  پړیيک نهس افغ ن   و  یم ټ لړې ځيړ  او ارزښ ړ د وا له. س غ نډې س پ ی په شتب  اېس ځ ان ن  س فکرد خ ځ و له پ ره ډېر ر  ر نړدار  و   رډون ال  سغه انځ رپز 

 سغې اسبي غ نډې په پ  شاتر ارخه وال  ووېشل.

 په ژوند فلم جوړوي "لېګشربت "نما د يې سيد ترک

ك له وړاندې س پ   ن اسرپك پي اك س ستتت ي   ۲۶شتتت وخ ا   نجیپ پ  انځ ر چې  په ن سه س افغ و "شرام ریې" ېغیتپر سه ل س اډوالې پ ېوتتت ر اې س ا ه هاي ل تتتهز تپه پ

 ږد.ېچې اوس پرې فیم ج ړ   س سې سبب ش  پې ر یی و  او نتپ ال شهرت او خ ا اخي  ل ش ى وه سرك رد ل

ا اساك ره اوپك  س چې په افغ ن تت  و كې فیم ج ړ كتد. یه ته وپ يس شرام ریې له كي تتې نه په اله م اخي تت ی  سر ې  اساك ر  ېس راپ رون  له سخې  س  ركي فیا ن  او ډراس  پ  

ش ى  په ن سه پ  فیم كې "غب ر"چې س   كره پل ن سيږد چې س   ا د رول ل پك ر كتى سى. كره پل په فیم كې س ازرا په ن سه س پ ې افغ نې نجی  چې په افغ ن   و كې ج ړ 

 په افغ ن   و كې پ ه سي شم  تره كتې سه.  سې فیم س ج ړول  په س خه اوپك  كره پل س  و  ه ځي.پ ره افغ ن  ه س ر س وصيم س پ ره ك ل  ل ېخپی

فیم  س  ېم ریس شرا پ ره په نتپ ال ستتطده نړدارې  ه وړاندې شي.ه س ل ستد ځل ل  ي ال كې چې سا فیم په ك ن ډا كې س س نترپ ل س فیا ن  په نتپ ال ف تت  شتت ې سه  ټ كل

 سه په ژوند كې  ر ټ ل  ل په  جراه وه. واپي چې په افغ ن   و كې س فیم ج ړول س  سه ك رال ن سيږدونكې چې ر ز و ج ړ 

 )سرچيړه:   ند وېبپ ڼه( په كې س سيړې او هجراو كي ه س سيړی پرسې  ه لتږسول ش ې سه.  چې ك ال په لارو او ك څ  كې ډك ش ى سى س غب ر په ن سه فیم 

 
 

 په ښک ره را ه واپي:  

 زه هم زسری پر سې نتۍ له اس  ا ل نه س ه

 پر هړدو سړدو پر  خ ر او پر ا ال نه س ه

 ال په زاال نه س ه

 له س  ا ل نه س ه

که س ان تتتت و  ر  هک ژانر سا اته س   یه چې س ډرا ا

غ ږون  ورستتتږد  ن  اه  س سې خوې سړوتت ې  ه هم 

ګه  له را  ه  ډراسې  هک  ړدارل چا   اتږو  چې س ن

  ړوړاندې س ټ ل  ان تتت ن ن  په ځ نګتې   ره س پوتتت 

 ن  ځکه لهې خ نده  اې هنره او اې انځ ره وژوند ا

ندې ژوندد  له ډراسې وړا اهړي انځ ر غ اړد  خ  

ه ن     انځ رونه اه س پهر نه وو  سشرتتتان  او انپر ن  

ښتتت پهره ن   شتتتهشتتتک  او روه  اه تتتې ا لې او سا 

ړ اې   اه پې سوسره س تتتې  وحشتتت  ک رندې  ښتتت

ډارونکې او ان تتت و خ ړونکې را سلرفي ا لې  چې 

ه ل  ر اوستتته  رې س ځهړ  ان تتت ن ن  زاره چ د او اې

له ا ره  ځېسیګرد په سر  هم س شتتتپې له خ ا ه ا

 .و له ا ټې نه وځيااو 

غه ا ا  ډول اه تتتې س   س استتتلام ستتتپتهلي سپن 

طب هم په ایکه غړدد او  ىنړړا له پخ ا او ١٥١١

واپي  چې س ش م  ه ا هد س ډار او وحشم اه ې ونه 

شم س ان  و جرئم  روړد او  شي  ځکه ډار او وح

زه او اخ لالات ور ه پهدا ا د  ه  ډول رواني ستت  ن

س  نزې  س    جړګي او ه  هم  چې ر نده پې اح  

ان تتت و هر هغه  سی  ن  ځکه ا هدنکی ان تتت و و زېږو 

ښک رنده  چې وهړي ورسره ج   شی ه   شي   خموح

هدل شي  چې هد سا هم پرې ول  تتت و پرې اری ان ا 

له ځ اد و س سي او ډارو  اه هر څ سره  نکي سج زه 

اه  هم وسه پې پر ان  و نه رق او   و ډار نه ډاه ود

س هادغې خوې س ستتتپهړ ود او رښتتت ه هړې لپ ره نن 

څ نګ ال  ح ب  س نتۍ س ارواپ هړې  نه اړ ستتت ک س  

ارخې س غم  خ ښتتتپ  سهړې او اراې  ههیې او  ه ې

 سررذشتتم اه و او ښتت سنه سه  چې نت ن ههیپ س ح لم س 

په نتغه او ه  هم س انځ ر په وستتتهیه ان تتت و  ه س هغه س 

اه  جواو او ستتتا و په س خه ښتتت ول اتږد.ا رون  س 

ړدو  یه پې خ پ ه سه ا نکې ود و چترې  تډد ډرا   یهیا س

 او اه اپ ټه ود  ن  اه  پې  راژپدد ډارسه ا م.  اتږد

اوس وهړ   چې ډراسه س ان  و س ژوند لپ ره پړځ ل اتږد 

 چېاو په حقهقم اې س ان تتت و س ژوند ه ه ارخه هم سه  

هدا ا د او ن ستتتاپ پرې ستتتا د. هلړې  س انځ ر ژاه پ

هر ان تت و  چې ا ر  .ان تت و له خط وو څخه خ م نه سی

ه ر   ا د اه هم ا د  خ  ه ښتتت ستتت  نزې او خط وې 

ې و په ر نده اې پهغه سی  چې اتر ه پې  رسهم اان تتت و 

س  رسهم او سخړه د  رټ ل  ښته وستهیه پې   کرار نه اتد.

ر ې غ  ر س ډراس  ه  نړدارلهک ن  س هغ  صتتتدړ  لهدل او پ

س  نزو سې  س  کرار له اسیه انځ ر  ا ل سد  چې س هادا

ش ې ښ ول  ښ پي س ود ش د او س اصلاح لار په اې    

په سېډر  ه  راود  اسې س اصتتتلاح  لار اې هم س لهک ال 

خپل شتتتخجتتت نظر سخيل ود او لکه څړګه  چې ا هد 

په اې نه ود  خ  لږ  ر لږه ه  هغه راوم په اې ستتتا و 

ې  او په سستتت  نزې  ه ځهر ا لای شيڅ د خ  خپیې 

ه ن ساه لار رواو سی او انځ ر پې پ ه ا لای شي  چې پ

شه ره سق له  پې غ ره لار ځکه سه  چې س انځ ر په اړه س

خوو استتت  زد ا د  هلړې س   سه  چې ه  انځ ر س ستتتی

 ان  و پر لهن  ر نصهدم انځ ر ژر او زه ت اغتز ښړدد

ټ لګه  اې لاهقه او  هز  پههم او ډېر ځیه هغه س شتتت س و 

ش سیهدل  وړاندې ور ه  ه شه ود  چې په سک ب اې  ر 

ا  ا نه راوړد ود او س هر انځ رهز ا رنپ س س شتتت س ن  

سلړ   هلړې خوې اتې ود زپ  ې  ور ه انځ ر په اړه پې 

سا چې انځ ر س ان تتت و په لهن اې انځ رېږد او   تدل 

  .و ورد شيپې ډېر وخم غ اړد  خ  نثر اه  ژر  م ا

 تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت

 !؟ څنګه معیاری کړو هپښتو ژب
 تتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتتت

له سرن   ل ستت  نک  نه  س  تر په څتر  پ  ځل  اي   په ډېر سرنوتتم  سره هيیه اتږد  

چې س پ ر ړپ س ضتت ع په اړه سضتتا و را  ه وليکي  اه سا سق له ا چړپ هم ود  

 پې په ورپن  ړدد سړي. «زېرى»ي ود  خ  چې س يقه او ایا

 


